Köln, Stadtarchiv (Urkunden Nr. 72 c), Copie saec. XVIII, Papier.—
liegest: Mitteilungen aus dem Kölner Stadtarchiv XX111 £25 n. 72c.

26. -— 1223. Erzbischof Engelbert 1. inkorporiert dem Kloster
Schillingskapellen die Einkünfte der Kirche zu Esch.
Engelbertus dei gracia sanete Coloniensis ecclesie archiepis-

copus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam tempo-
ralis dignitatis honor celeri fine terminatur, | pro indeficienti lionore
omnibus indifferenter est laborandum. Inde est quod presenti
scripto tarn presentium quam futurorum memorie commendamus,
quod | de consensu et voluntate tarn capituli nostri quam archi-
diaconi domni Henrici Bonnensis prepositi et Henrici prepositi de
Gradibus et decani concessimus, ut fruetus ecclesie de Asch, cuius
patronatus ad ecclesiam beate Marie de Capella noscitur pertinere,
usibns et commodis ancillarum Christi in eodem loco domino famu-

lantium cedant in perpetuum, ut in hac parte sublevata earuur pau-
peftate commodius divino servicio insistere et pro nostra salute

Richard Knipping:

at.tentius dominum studeant interpellare. Dicta autem ecclesia de
Capeila per aliquem fratrem suum vel per alium sacerdoteni
honesta in parrochia de Asch divina faciet celebrari salvo per
omnia iure archiepiscopi, archidiaconi et decani. Ut autem ista
rationabilis in domino ordinatio servetur in jiosterum supradicte
ecclesie in Capella et maneat, inconvulsa, presentem scedulam cum
sigillo nostro, sigillis tarn capituli nostri quam archidiaconi j dicti
H. Bonnensis prepositi necnon et dicti Henrici decani prepositi de
Gradibus communiri fecimus. Actum anno domini inillesimo J du-
centesimo vicesimo tercio.

Düsseldorf, Staatsarchiv ( Domstif't Nr. 43), Original, Pergament mit
den wohlerhaltenen Siegeln des Erzbisehofs, des Domstifts und der bei¬
den Pröpste. Rückaufschriften saec. XT1I et XIV: de iure patronatus
ecclesie in Asch (Esche); 22'/2 cm hoch, 34 cm breit. — Regest: Ficker,
Engelbert der Heilige 293 n. 146.

27. — 1224. Erzbischof Engelbert I. gewährt dem Propst von
S. Cassius zu Bonn den Genuss der Rottzelmten aller Kirchen

und Pfarreien, deren Patronat er besitzt.

Engilbertus dei gratia sanete Coloniensis ecclesie archiepi-
scop us universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus | sa-
lutem in domino. Ex iniuneto nobis offitio commissarum sollicitudini

nostre ecclesiarum profectibus invigilare tenemur | et ad possessio-
num earum liberrimam conservationem feliciter ammonemur. Unde
nos ex affectu pio favorem Henrico preposito et ecclesie Bunnensi
fideliter inclinantes volumus et conceclimus, ut ipse prepositus de-
ciinas novalium nunc et in jtosteruin provenientes in ecclesiis et
parrochiis, in quibus ins patronatus dinoscitur habere, libere per-
eipiat, usibus suis et commodis perpetuo accessuras. Cum autem
sacrosancte Romano ecclesie pontifices deeimas memoratas predicte
ecclesie predicte ecclesie (!) confirmaverint et predecessorum nostro-
rum archiepiscoporum Coloniensium confirmatio accesserit, ut ex
eorum scriptis auctenticis manifestius declaratur, nos tantorum pa-
trum confirmationes inviolabiliter observari cupientes ad condignam
eorum imitationem deeimas de predictis parrochiis expressas ex-
tantes et proventuras, sicut ad tempora nostra ecclesia Bunnensi»
pacifice visa est et quiete possedisse, sigilli nostri testimonio sol-
lempniter confirmamus usibus tarnen prepositorum quorumlibet Bun-
nensium ut decet. devolvendas, et sie ipsa ecclesia tantorum bene-
fitiorum concessionibus firmata ab ; omni impedimento, quod subnasci
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poterit, in perpetuum foveatur. Actum publice anno dominice in-

carnationis M|CCXXIIII.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Cassiusstift Nr. 16), Original, Pergament

mit beschädigtem Archiepiscopussiegel Engelberts, Rückaufschrift saec.

XIII: A. Confirmatio novalium. — 30 cm hoch und breit. — Regest:

Ficker 294 n. 164, der irrtümlich als Ausstellort Bonnae hinzufügt. —

Vgl. Tille, Übersicht über den Inhalt der kleineren Archive I 132.

28. — 1224. Erzbisehof Engelbert I. bekundet, dass die Abtei

Siegburg 3 zum Hofe Ollheim gehörige und bei dem Kloster

Schillingskapellen gelegene Mansi sowie eine Mühle zu Hei-

merzheim diesem Kloster in Erbpacht gegeben und das

selegerede von der Klostermühle zu Horendorp ermässigt habe.

In nomine sanctq et individue trinitatis. Engelbertus dei

gracia sanct.e Coloniensis ecclesie arcliiepiscopns omnibus Christi

fidelibus tarn presentibus | quam futuris in perpetuum. Suscepte

cura sollicitudinis nos ammonet, ut nos, qui reetores dei ecclesie

dicimur, ecclesiis nobis commissis ipsarumque utilitatibus | devota

sollicitudine prospiciamus et quieti et paci deservieutium in eis in

possessionibus et contractibus nostro tempore et deinceps sollerti.

diligentia provideamus, ne si in exterioribus tribulationum molestiis

quassentur et tranquillitas mentis et silentium contemplationis in-

terrumpatur, a domino nobis inputetur. Unde notum esse volumus

cunctis Christi fidelibus tarn futuris quam presentibus, quod ecclesia

Sybergensis tres mansos sue possessionis habuit, prope ecclesiam,

que Capeila dicitur, tarn in silvis quam in agris et arbustis sitos.

Illi siquidem mansi quoniam ecclesie Sybergensi propter remotionem

nullis usibus erant accomodati, hos Godefridus abbas iamdicte ec¬

clesie communi consilio et unanimi. fratrum suorum consensu ecclesiq,

que Capeila dicitur, pro pecunia, qua int.er se convenerunt, ad per-

petuam pensionem dedit, eo videlicet pacto, ut ecclesia, que Ca¬

peila vocatur, singulis annis in die sancti Martini ecclesie Syber¬

gensi quinque solidos coloniensis monete inde persolvat.; insuper

IUI plaustra lignorum, quod vreideholz dicitur, homines curtis de

Holme in silvis Capelle, ubi eis per nnncium ipsius ecclesie mon-

stratuin fuerit, annuatim accipient. Sciendum quoque, quod quo-

cienscunque priorem de Capella vel aliam personam, que hos pre-

dictos mansos vice ecclesie de Capella de manu abbatis Sybergensis

susceperit, decedere contigerit, ecclesia iam dicta ecclesie Syber¬

gensi pro cormede quinque solidos assignabit, qua assignata abbas
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Sybergensis alii persone de Capella sine difficultate et aliquo ser-
vicio conferet, et sie hereditario iure ecclesia, que Capella dicitur,
hos mansos in perpetuum possidehit. De his eeiam bonis ecclesia
de Capella coram advocato in curte de Hohne statutis temporibus
placito debet interesse. Habet etiam ecclesia Sybei'gensis molen-
dinum in villa, que dicitur Heimerzheim, quod eadem ecclesia, que
Capella dicitur, ab ipsa ecclesia hereditario iure perpetuo tenebit,
eo pacto ut inde quolibet anno in prenominato festo beati Martini
Septem solidos persölvat, et sie ab omni onere servitii quantum ad
illud molendinum erit liberata. Sane de molendino in Horendorp,
quod est ecclesie de Capella, ecclesia Sibergensis pro elemosina,
que selegerede dicitur, sex denarios annuatim ab illis de Capella
exigebat. Sed quia de hoc certitudo non habebatur, ita de con-
sensu utriusque ecclesie ordinatum est, ut ab illis de Capella ec¬
clesie Sibergensi tres denarii annuatim perpetuo solvantur. Hec
auteln ut rata et inconvulsa permaneant, presenti pagine ea cura-
vimus commendare et sigilli nostri et Sybergensis ecclesie neenon
et abbatis Sibergensis sigilli appositione communire statuentes, ut,
quicunque maligni spiritus suggestionem secutus huic sollempni
facto contraire vel quoquomodo irritare attemptaverit, indignationem
omnipotentis dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli neenon et
nostram ineurrat et anatheinatis, nisi resipiscat, notam contrahat.
Testes huius rei sunt: Ctodefridus prior, Sybodo camerarius, Hen-
ricus custos, Henricus magister hospitalis, Conradus capellanus Sy¬
bergensis, Lodvicus decanus, magister Arnoldus de saneto Georgio,
Willelmus prior, Richvinus celerarius de Capella; Willelmus Seil-
linc, | Winricus de Borrestorp milites, Sibodo scultetus, Albertus de
Nuwenkirken, Gevardus telonearius, Theodericus de Holme et alii
quam plures. | Actum anno dominice incarnationis MCCXXIIII.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Dcutschordens-Kommende Köln Nr. 3),

Original, Pergament mit dem Archiepiscopussiegel Engelberts und den

Siegeln des Abts Godfrid und der Abtei Siegburg. — 46 cm hoch, 35 cm
breit.

29. — 1224. Erzbischof Engelbert 1. bekundet, dass der Kölner
Bürger Ludekyn eine Zehntverpflichtung des Klosters S. Mau¬
ritius zu Köln gegen das Kloster Weiher abgelöst habe.

In nomine sanete et individue trinitatis. Engelbertus divina
iavente dementia sanete Cojloniensis ecclesie archiepiscopus uni-
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versis Christi ficlelibus presens scriptum inspecturis salutem in sa-

lutis auctore. Cum ea que a | mortalibus aguntur dignum sit scripto

commendari, ne per temporis intervalla in oblivionem devenire vel

a veritate possint deflecti, universorum noticie cupimus declarari,

quod conventus sanctimonialium ecclesie beate Marie ad Piscinam

quandam decimam civitati Coloniensi adiacentem a Ditmaro de

Dornslar et uxore sua Gertrude filiaque eius Sophya et marito filie

sue Ulrico comparavit, cuius decime mansum unum conventus sancti¬

monialium ecclesie sancti Mauritii possidet et pro eiusdem decime

redemptione duodecim solidos colonienses annuatim ecclesie persolvit

memorate. Lüdekynus autem civis Coloniensis et uxor sua Aleydis

prenotati conventus sancti Mauritii indigentia considerata pretaxatum

redditum annuum duodecim solidorum ad ipsius subsidium de con-

sensu abbatis et conventus de Knechsteden, cui prelibata ecclesia

de Piscina subiacet, cömpararünt ea conditione interposita, quod

idem conventus pro remedio anime sue sex solidos annuatim perci-

piant, videlicet tres solidos in anniversario ipsius Ludekini et toti-

dem solidos in anniversario uxoris sue Aleydis preseript.e et tarn

ipsi quam heredes sui de sex solidis, quos prefate ecclesie sancti

Mauritii de agris quibusdam annuatim persolvere tenebantur, per-

petuo liberi erunt et soluti. Ut igitur hoc factum ratum permaneat

et inconvulsum, presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro,

abbatis de Knechsteden, sancti Mauritii et beate Marie de Piscina

sigillis dignum duximus commuuiri. Huius rei testes sunt de

Piscina: Richiuudis domina de Piscina, Blitildis magistra, Luchardis

prior, Dürekin soror magistre et Agnes. De sancto Mauritio: Me-

tildis magistra, Emma prior, Jutta celleraria, Hadewigis | custos,

Wertrudis cognomine Hunderthmarc. Acta sunt hec anno dominice

incarnationis MCCXX1III.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Cäcilienstift Nr. 186), Original, Perga¬

ment. Von den 4 Siegeln ist das des Klosters S. Maurieius abgefallen;

25 cm hoch. 31 ein breit. — Regest: Ficker, Engelbert der Heilige 294

n. 162, aber falsch. Vgl. auch Knipping, Regesten II n. 1589.

30. — 1218—1225. Erzbischof Engelbert I. beschränkt die Zaltl

der Nonnen im Kloster Gräfrath auf 40.

Engelbertus divina favente dementia sanete Coloniensis ecclesie

archiepiscopus omnibus boc scriptum | inspecturis in perpetuum.

Attendentes, quod ecclesie in diocesi nostra constitute ex pluritate
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personarum | et importunis peticionibus sepius gravantur, volentes
monasterio Grreverodhe, quod specialiter diligimus, paterne provi-
dere, firmissime sub districtione ecclesiastica precipimus observari,
quod quadraginta sororum uumerum ibidem deo famulantiiim non
excedant, nisi forte pro tali persona intercedatur, per quam ecclesia
beate virginis iuvari- evidenter possit et ditari, sed nec illa sine
nostro et snccessormn nostrorum consilio et speciali mandato reci-
piatur.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Gräfrath Nr. 11), Original, Pergament mit
Siegeleinschnitt; 8cm hoch, 17cm breit. — Regest: Kicker. Engelbert
der Heilig-e 296 n. 198.

31. — 1218 — 1225. Erzbischof Engelbert I. bekundet, dassCrato
von Erlepe seine von dein Edlen Otto von Wickerode zu
Lehn gehenden Güter zu Erp dem Kloster Hoven verkauft
habe.

Engelbertus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepi-
sc opus universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in
domino |. Universitati vestre significamus, quod bona, que Crato
de Erlepe a nobile viro Ottone | de Wickerode in feodo tenuit,
ecclesie in Hoven vendidit et eadem bona iam dictus Otto choram
nobis prelibate ecclesie totaliter assignavit. Ut. autem ea, que tarn
rationabiliter choram nobis acta sunt, rata et inconvulsa perma-
neant, presentem paginam fecimus conscribi et sigilli nostri im-
pressione comitnuniri. Siquis vero ea ausu temerario postmodum
infringere vel irritare studuerit, omnipotentis dei offensam et banni
nostri se sciat vinculum incurrisse.

Düsseldorf, Staatsarchiv (Hoven Nr. 7 bis), Original, Pergament mit
dem an Pergamentstreifen hängenden Archiepiscopussiegel Engelberts.
Rückaufschrift saec. XIII: de bonis Ottonis, saec. XVII: approbation
Engelberti bisehoff von Collen wegen der Erper g-uter; 6 cm hoch,
15 cm breit.

32. — 1218—1225. Erzbischof Engelbert J. bekundet, dass ein
Streit um die Eigenschaft genannter Personen als Ministerialen
des Abts von Deutz im bejahenden Sinne entschieden sei.